

第21期（令和8年3月期）中間連結・個別財務諸表

○目次

1	【中間連結財務諸表】	1
①	【中間連結貸借対照表】	1
②	【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】	3
	【中間連結損益計算書】	3
	【中間連結包括利益計算書】	4
③	【中間連結株主資本等変動計算書】	5
④	【中間連結キャッシュ・フロー計算書】	6
2	【中間財務諸表】	7
①	【中間貸借対照表】	7
②	【中間損益計算書】	10
③	【中間株主資本等変動計算書】	11

1 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,986	22,582
高速道路事業営業未収入金	32,692	26,959
未収入金	3,332	1,140
契約資産	49	465
有価証券	94,000	66,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	185,902	192,268
貯蔵品	990	1,028
その他の棚卸資産	540	968
受託業務前払金	907	1,617
前払金	5,206	6,149
その他	1,823	3,198
貸倒引当金	△222	△246
流動資産合計	347,207	322,132
固定資産		
有形固定資産		
建物	22,633	22,589
減価償却累計額	△10,820	△10,966
建物（純額）	11,813	11,622
構築物	35,404	35,589
減価償却累計額	△18,840	△21,617
構築物（純額）	16,564	13,972
機械及び装置	47,671	48,644
減価償却累計額	△33,190	△35,532
機械及び装置（純額）	14,480	13,111
車両運搬具	9,222	9,332
減価償却累計額	△7,660	△7,823
車両運搬具（純額）	1,561	1,508
工具、器具及び備品	7,296	7,755
減価償却累計額	△5,009	△5,318
工具、器具及び備品（純額）	2,287	2,436
土地	7,597	7,597
リース資産	369	406
減価償却累計額	△158	△150
リース資産（純額）	211	256
建設仮勘定	3,993	4,881
有形固定資産合計	58,511	55,388
無形固定資産		
リース資産	17	14
その他	2,503	2,513
無形固定資産合計	2,520	2,527

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	565	565
繰延税金資産	1,810	1,866
敷金	1,984	1,953
その他	2,612	2,360
貸倒引当金	△37	△37
投資その他の資産合計	6,934	6,709
固定資産合計	67,967	64,625
資産合計	415,174	386,757
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	32,306	19,280
短期借入金	1,950	700
1年以内返済予定長期借入金	5,000	5,000
リース債務	76	91
未払金	16,328	6,992
未払法人税等	1,165	1,863
預り金	275	268
受託業務契約負債	1,499	2,676
契約負債	313	994
賞与引当金	1,815	2,143
その他	1,520	2,522
流動負債合計	62,251	42,532
固定負債		
道路建設関係社債	150,000	130,000
道路建設関係長期借入金	84,226	97,156
その他の長期借入金	13,500	11,000
リース債務	180	211
役員退職慰労引当金	172	161
退職給付に係る負債	19,774	18,953
その他	4,886	4,878
固定負債合計	272,740	262,360
負債合計	334,992	304,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	46,214	47,878
株主資本合計	73,214	74,878
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	5,479	5,522
その他の包括利益累計額合計	5,479	5,522
非支配株主持分	1,488	1,463
純資産合計	80,182	81,864
負債・純資産合計	415,174	386,757

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業収益	172,016	158,858
営業費用		
道路資産賃借料	94,459	91,609
高速道路等事業管理費及び売上原価	67,508	59,368
販売費及び一般管理費	5,266	5,254
営業費用合計	167,234	156,232
営業利益	4,782	2,625
営業外収益		
受取利息	15	149
原因者負担収入	42	60
その他	89	83
営業外収益合計	147	293
営業外費用		
支払利息	26	46
その他	9	6
営業外費用合計	35	53
経常利益	4,894	2,865
税金等調整前中間純利益	4,894	2,865
法人税、住民税及び事業税	1,201	1,283
法人税等調整額	△178	△56
法人税等合計	1,023	1,226
中間純利益	3,870	1,639
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	0	△24
親会社株主に帰属する中間純利益	3,870	1,663

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
中間純利益	3,870	1,639
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	1,008	43
その他の包括利益合計	1,008	43
中間包括利益	4,879	1,682
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,878	1,707
非支配株主に係る中間包括利益	0	△24

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	44,874	71,874	△1,079	△1,079	1,561	72,356
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			3,870	3,870				3,870
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					1,008	1,008	0	1,008
当中間期変動額合計	—	—	3,870	3,870	1,008	1,008	0	4,878
当中間期末残高	13,500	13,500	48,744	75,744	△71	△71	1,561	77,235

当中間連結会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	46,214	73,214	5,479	5,479	1,488	80,182
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			1,663	1,663				1,663
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					43	43	△25	17
当中間期変動額合計	—	—	1,663	1,663	43	43	△25	1,681
当中間期末残高	13,500	13,500	47,878	74,878	5,522	5,522	1,463	81,864

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	4,894	2,865
減価償却費	3,422	6,833
賞与引当金の増減額 (△は減少)	326	328
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	9	23
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△33	△11
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△509	△777
受取利息	△15	△149
支払利息	26	46
固定資産除却損	11	88
売上債権の増減額 (△は増加)	31,203	7,873
契約資産の増減額 (△は増加)	321	△416
未収消費税等の増減額 (△は増加)	2,703	△185
仕掛道路資産の増減額 (△は増加)	7,757	△5,522
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△21	△38
受託業務前払金の増減額 (△は増加)	△979	△710
前払金の増減額 (△は増加)	△1,316	△943
仕入債務の増減額 (△は減少)	△34,079	△20,189
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,556	△1,680
受託業務契約負債の増減額 (△は減少)	4,838	1,176
契約負債の増減額 (△は減少)	537	681
その他	△1,079	△801
小計	19,571	△11,507
利息の受取額	15	150
利息の支払額	△551	△890
法人税等の支払額	△1,240	△1,170
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,795	△13,417
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,386	△2,421
有形固定資産の売却による収入	2	0
投資有価証券の取得による支出	△29	—
その他	△1,057	△686
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,471	△3,108
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	11,986	14,983
長期借入金の返済による支出	△2,500	△2,500
道路建設関係長期借入金の増減額 (△は減少)	△10,000	△2,070
道路建設関係社債の増減額 (△は減少)	△50,000	△20,000
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
その他	△1,146	△1,294
財務活動によるキャッシュ・フロー	△51,660	△10,881
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	3
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△38,333	△27,404
現金及び現金同等物の期首残高	110,937	115,886
現金及び現金同等物の中間期末残高	72,603	88,482

2 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,399	8,466
高速道路事業営業未収入金	32,733	27,000
未収入金	1,744	186
契約資産	49	465
有価証券	94,000	66,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	185,489	190,223
貯蔵品	532	525
受託業務前払金	917	1,581
前払金	1,666	1,541
前払費用	166	833
その他	898	1,160
貸倒引当金	△220	△246
流動資産合計	327,376	297,739
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	4,300	4,311
減価償却累計額	△1,513	△1,745
建物（純額）	2,787	2,565
構築物	33,323	33,506
減価償却累計額	△17,312	△20,050
構築物（純額）	16,010	13,455
機械及び装置	47,481	48,426
減価償却累計額	△33,001	△35,344
機械及び装置（純額）	14,480	13,081
車両運搬具	3,400	3,358
減価償却累計額	△2,843	△2,899
車両運搬具（純額）	556	458
工具、器具及び備品	1,618	1,618
減価償却累計額	△1,276	△1,325
工具、器具及び備品（純額）	342	292
土地	268	268
リース資産	7	7
減価償却累計額	△0	△1
リース資産（純額）	6	5
建設仮勘定	3,316	3,663
有形固定資産合計	37,769	33,792
無形固定資産	466	560
高速道路事業固定資産合計	38,235	34,352
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	7,038	7,038
減価償却累計額	△3,710	△3,843
建物（純額）	3,328	3,195
構築物	257	257
減価償却累計額	△113	△121
構築物（純額）	143	135

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
機械及び装置	13	13
減価償却累計額	△4	△5
機械及び装置（純額）	8	7
工具、器具及び備品	385	384
減価償却累計額	△221	△245
工具、器具及び備品（純額）	163	139
土地	1,928	2,066
建設仮勘定	116	512
有形固定資産合計	5,690	6,058
関連事業固定資産合計	5,690	6,058
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	7,785	7,553
減価償却累計額	△4,188	△3,979
建物（純額）	3,596	3,574
構築物	70	70
減価償却累計額	△45	△47
構築物（純額）	24	23
機械及び装置	69	58
減価償却累計額	△44	△35
機械及び装置（純額）	24	22
車両運搬具	179	229
減価償却累計額	△161	△162
車両運搬具（純額）	17	66
工具、器具及び備品	1,256	1,254
減価償却累計額	△696	△730
工具、器具及び備品（純額）	559	523
土地	5,264	5,126
リース資産	15	15
減価償却累計額	△9	△10
リース資産（純額）	6	5
建設仮勘定	439	593
有形固定資産合計	9,934	9,936
無形固定資産		
ソフトウェア	459	487
その他	4	4
無形固定資産合計	463	492
各事業共用固定資産合計	10,398	10,428
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,233	1,233
投資有価証券	486	486
従業員に対する長期貸付金	23	36
繰延税金資産	621	621
敷金	1,049	1,067
その他の投資等	12	20
投資その他の資産合計	3,426	3,464
固定資産合計	57,749	54,304
資産合計	385,126	352,043

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	44,406	21,211
1年以内返済予定長期借入金	5,000	5,000
リース債務	4	4
未払金	6,650	1,631
未払費用	154	149
未払法人税等	537	1,333
預り金	106	100
受託業務契約負債	1,499	2,676
契約負債	38	337
前受収益	9	307
賞与引当金	1,074	1,096
その他	643	1,645
流動負債合計	60,124	35,494
固定負債		
道路建設関係社債	150,000	130,000
道路建設関係長期借入金	84,226	97,156
その他の長期借入金	13,500	11,000
リース債務	8	6
退職給付引当金	20,976	19,945
役員退職慰労引当金	21	26
その他	4,645	4,636
固定負債合計	273,378	262,771
負債合計	333,503	298,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	4,898	4,576
別途積立金	12,408	12,347
繰越利益剰余金	7,316	9,854
利益剰余金合計	24,623	26,777
株主資本合計	51,623	53,777
純資産合計	51,623	53,777
負債・純資産合計	385,126	352,043

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	138,415	138,554
道路資産完成高	29,455	15,257
受託業務収入	1	0
その他の売上高	47	72
営業収益合計	167,919	153,885
営業費用		
道路資産賃借料	94,459	91,609
道路資産完成原価	29,455	15,607
管理費用	40,165	44,865
受託業務費用	1	0
営業費用合計	164,081	152,083
高速道路事業営業利益	3,838	1,801
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	673	694
休憩所等事業収入	255	223
高架下事業収入	62	65
受託業務収入	814	784
営業収益合計	1,806	1,769
営業費用		
駐車場事業費	612	636
休憩所等事業費	191	129
高架下事業費	53	56
受託業務費用	857	753
営業費用合計	1,713	1,576
関連事業営業利益	92	193
全事業営業利益	3,930	1,994
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	13	137
受取配当金	642	727
雑収入	92	90
営業外収益合計	748	955
営業外費用		
支払利息	21	37
雑損失	4	5
営業外費用合計	25	42
経常利益	4,654	2,907
税引前中間純利益	4,654	2,907
法人税、住民税及び事業税	522	752
法人税等合計	522	752
中間純利益	4,131	2,154

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
				安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	4,898	11,190	8,502	24,591	51,591	51,591
当中間期変動額									
別途積立金の積立					1,218	△1,218	—	—	—
中間純利益						4,131	4,131	4,131	4,131
当中間期変動額合計	—	—	—	—	1,218	2,913	4,131	4,131	4,131
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	4,898	12,408	11,416	28,723	55,723	55,723

当中間会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
				安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	4,898	12,408	7,316	24,623	51,623	51,623
当中間期変動額									
安全対策・サービ ス高度化積立金の 取崩				△322		322	－	－	－
別途積立金の取崩					△61	61	－	－	－
中間純利益						2,154	2,154	2,154	2,154
当中間期変動額合計	－	－	－	△322	△61	2,538	2,154	2,154	2,154
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	4,576	12,347	9,854	26,777	53,777	53,777